тельно поучаль ихъ относительно грандіозной важности факта отрече-
нія отъ дьявола ¹⁾).

Какое же это было собраніе? По цѣлому ряду реминисценцій, осо-
бенно въ Трактатѣ Лейдрада, съ увѣренностью можно сказать, что
упоминаемое собраніе было то, на которомъ Карлъ сказалъ свою
рѣзкую обличительно-увѣщательную рѣчь, конспектъ которой дошелъ
до насъ въ видѣ Конспекта II, какъ мы его условились называть.

Дѣйствительно, въ Трактатѣ Лейдрада мы встрѣчаемъ не только
отдѣльныя, характерныя выраженія Карла, употребленныя имъ въ
Конспектѣ II ²⁾, но и почти цѣликомъ всѣ главныя его мысли ³⁾,

per vos cognovimus... Jaffé IV, p. 413... quae in prioribus minus fuerunt... vestra nos
clementia et paterna sollicitudine ammonente, cognovimus minus fuisse in prioribus
illis responsionibus.

¹⁾ См. ниже, декабрьскую книжку.

²⁾ Наиболее любимымъ и характернымъ выраженіемъ Карла въ Конспектѣ
II является необычное опредѣленіе смысла духовныхъ, какъ лицъ, „отказавшихся отъ
міра“ (обыкновенно Карлъ опредѣляетъ такъ только монаховъ, см., напримѣръ, Car.
miss. gen. c. 17, Bor. I, p. 94).

c. 4: quid sit... seculum relinquere... c. 5: si ille seculum demissum habeat,
qui... c. 6:... quomodo seculum reliquisset qui... c. 8: is qui se confitetur seculum
reliquisse.

Это необычное опредѣленіе мы встрѣчаемъ и въ Трактатѣ Лейдрада въ видѣ
„renunciare mundo“. (Mabill. p. 85). Ср. особымъ слѣдующія мѣста. Трактатъ:... non
autem renunciat mundo, qui terrenis facultatibus ex dilectione subcumbit. Qui-
cumque ergo volunt esse discipuli Christi, prae amore illius omnia quae in
mundo sunt, etiamsi habeant, fastidiunt; ut sint habentes tamquam non habentes...
даже: ut ea quae habent, non habeant amore possidendi, sed necessitate vivendi.
Конспектъ II, c. 5: Inquirendum est, si ille seculum dimissum habeat, qui cotidie
possessiones suas augere quolibet modo, qualibet arte non cessat... c. 6: Iterum
inquirendum, quomodo seculum reliquisset, qui cupiditate ductus propter adipiscen-
das res... homines ad periuria et falsa testimonia praecio conducit...

³⁾ Трактатъ (Mabill. p. 86). Radix omnium malorum cupiditas. См. также
предыдущее примѣчаніе. Противъ „cupiditas“ направлены и §§ 5, 6, 7, 11 Кон-
спекта II. Трактатъ (Jaffé IV, p. 412) per cupiditates scandala mundi crebescunt
et crescunt quotidie. Конспектъ II, c. 5. „Inquirendum, si ille seculum dimissum
habeat, qui cotidie possessiones suas... augere... non cessat“... грабѣ (expoliare) всѣхъ
безъ разбора „ac per hoc plerosque ad flagitia et scelera propter inopiam... perpe-
tranda compellunt, ut quasi necessario furta et latrocinia exercent. C. 6... cupidi-
tate ductus... homines ad periuria et falsa testimonia... conducit. Сюда же относятся
еще слѣдующія мѣста Трактата (Jaffé IV, p. 412)... quod... est pessimum, inter do-
ctores et auditores (пастырь и паства) odia se interserunt, inimicitiae concitantur,
detractiones agitantur. Даже Лейдрадъ говоритъ (Mabill., p. 87) еще энергичнѣе:
„nihil attendimus... nisi ut invicem mordeamus et comedamus. Конспектъ II. c. 5.